CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 57/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a execução de melhorias nas seguintes estradas: 1) estrada que

liga a Localidade de Sítio Novo ao Posto de Saúde da Localidade de Rio D’Areia de Baixo; 2)

estrada que se inicia na estrada entre Sítio Novo e Rio D’Areia de Baixo, passa em frente de

propriedade de Sílvio Antunes, e sai no Rio Branco; 3) estrada que se inicia ao lado do Clube do

Guabiroba e termina na estrada que faz a ligação entre a cidade de Teixeira Soares e a BR 277

(Localidade de Rio da Areia de Cima).

Justificativa

A situação das estradas acima identificadas é precária, dificultando ou mesmo

impossibilitando o acesso em dias chuvosos. O ônibus escolar, por exemplo, não está trafegando pela

estrada de acesso ao Rio Branco.

As melhorias necessárias são o patrolamento, a abertura para escoamento de água e o

revestimento com cascalho nos pontos críticos.

Além do acesso para moradias, essas vias são também utilizadas para escoamento de

produtos agrícolas, do transporte de leite, de aves, suínos, insumos.

Espera-se contar com apoio dos demais pares e o atendimento por parte do Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 13 de junho de 2017.

Alvir Tomas